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Abstrakt

Univerzita Karlova v Praze

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Studentka: Ivana Havlová

Školitel: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Název diplomové práce: Studium vlivu subchronického podávání

antiretrovirotika emtricitabinu na expresi efluxních lékových transportérů

v orgánech matky a plodu

Cílem této diplomové práce bylo zhodnotit vliv dlouhodobého podávání

antiretrovirotika emtricitabinu (FTC) na expresi efluxních lékových

ATP-vázajících (ABC) transportérů v placentě, orgánech matky a plodu (mozek,

játra, ledviny, tenké střevo) samic potkana kmene Wistar. V práci jsme se

zaměřili na dva jejich nejvýznamnější zástupce, P-glykoprotein (MDR1) a breast

cancer resistance protein (BCRP). Znalost změn v expresi těchto transportérů

má klíčový význam zejména při užití FTC v kombinační terapii, tzv. HAART,

Highly Active Antiretroviral Therapy, kde by tyto změny mohly zásadně ovlivnit

kinetiku současně podávaných léčiv. Nejdříve byla u potkanů sledována

biodostupnost FTC (3,5 mg/kg) po i.m. podání, která byla vyhodnocena jako

srovnatelná s biodostupností po i.v. podání. Poté byla provedena kvantitativní

analýza exprese mRNA potkaních ortologů Mdr1a, Mdr1b a Bcrp pomocí

reverzní transkriptázové polymerázové řetězové reakce v reálném čase

(qRT-PCR). Celý experiment byl prováděn na březích samicím potkana Wistar,

kterým byl FTC podáván i.m po dobu 10 dní, tedy polovinu doby březosti.

U žádné z testovaných tkání maternálních či fetálních a placenty nebyla

pozorována signifikantní změna v expresi efluxních transportérů oproti vzorkům

z kontrolní skupiny. Data získaná v této práci přispívají k rozšíření znalosti

o bezpečnostním profilu FTC.

Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmacology & Toxicology

Student: Ivana Havlová

Supervisor: PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of effects of prolonged administration

of emtricitabine on expression of ABC efflux transporters in maternal and fetal

organs

The aim of this thesis was to evaluate the effect of chronic administration

of antiretroviral substance emtricitabine (FTC) on expression of drug efflux

ABC-binding cassette (ABC) transporters in the placenta, maternal and fetal

organs (brain, liver, kidney, small intestine) of pregnant rats. We focused on two

most important representatives of drug efflux ABC transporters, P-glycoprotein

(MDR1) and Breast Cancer Resistance Protein (BCRP). Knowledge of FTC

effects on gene expression of these transporters is crucial especially when

using FTC in combination therapy, known as Highly Active Antiretroviral

Therapy (HAART). Changes in MDR1/BCRP expression may lead

to significantly altered pharmacokinetics of concomitantly administered drugs.

First, bioavailability was analyzed. AUC of FTC (3,5 mg/kg) following

i.m. administration was comparable to that one after i.v. administration allowing

us to use i.m. application as a route of FTC administration to rats.

Subsequently, quantitative gene expression analysis of Mdr1a, Mdr1b, and Bcrp

was carried out using reverse transcriptase polymerase chain reaction in real

time (qRT-PCR). Gene expression analysis was performed in organs isolated

from Wistar pregnant rats that were administered FTC (i.m.) for 10 days, half

the time of pregnancy. In none of the tested tissues, maternal or fetal organs

and placentas any significant change in expression of the drug efflux

transporters tested was observed. Data obtained in this study contribute to

the understanding of safety profile of FTC.
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1. Seznam zkratek

3TC – lamivudin

ABC – ATP-binding casette

ABCB1 – gen MDR1

ABCG2 – gen BCRP

ABCP – placentární ABC protein

ARV – antiretrovirový

ATP – adenosin trifosfát

AUC – plocha pod křivkou (area under the curve)

B2M – beta-2-mikroglobulin

BCRP – breast cancer resistance protein

CAR – konstitutivní androstanový receptor (constitutive androstane

receptor)

cDNA – komplementární DNA (complementary DNA)

Cmax – maximální koncentrace

CYP – cytochrom P450

DNA – deoxyribonukleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

FTC – emtricitabin

HAART – vysoce účinná antiretrovirová terapie (highly active antiretroviral

therapy)

HBV – virus hepatitidy B

HIV – Human Immunodeficiency Virus

LS180 – buněčná linie buněk adenokarcinomu tlustého střeva

MDR1 – P-glykoprotein

MCT – vertikální přenos z matky na plod (mother-to-child transmission)

MXR – mitoxantron rezistentní protein
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NBD – nukleosid/nukleotid vázajících doména

NNRTI – nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy (non-nucleoside

reverse transcriptase inhibitor)

NRTI – nukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy (nucleoside reverse

transcriptase inhibitor)

PCR – polymerázová řetězová reakce (polymerase chain reaction)

P-gp – P-glykoprotein

PI – inhibitory proteáz (protease inhibitor)

PXR – pregnanový X receptor

qRT-PCR – reverzně-transkriptázová polymerázová řetězová reakce

(reverse transcription polymerase chain reaction)

SNP – jednodukleotidový polymorfismus (single nucleotide polymorphism)

TDF – tenofovir disoproxil fumarát

Ywhaz – tyrosin-3-monooxygenáza/tryptofan-5-monooxygenáza aktivační

protein, zeta polypeptid

ZDV – zidovudin
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2. Úvod

Virus HIV je RNA virus ze skupiny retrovirů. Přenos se může uskutečnit

prostřednictvím tělních tekutin, např. krví, spermatem či poševním sekretem,

z matky na dítě v průběhu těhotenství, při porodu nebo během kojení (Senise

et al., 2011).

V roce 2010 bylo na světě přibližně 17,5 milionu žen nakažených virem

HIV. Toto číslo tvoří zhruba polovinu celkového počtu nakažených lidí.

V subsaharské Africe je pak poměr mírně odlišný, zde přibližně 60%

nakažených tvoří ženy (Senise et al., 2011). Většina z těchto žen je v plodném

věku, je sexuálně aktivní a stála by o mateřství.

Počet dětí nakažených virem HIV se celosvětově odhaduje na více než

3 miliony, až 90% z nich žije v subsaharské Africe. Nejčastější cestou nákazy

(90%) je přenos z matky na plod v průběhu fetálního vývoje, při porodu nebo

v období kojení (Senise et al., 2011). Tomuto tzv. vertikálnímu přenosu HIV lze

předcházet díky antiretrovirální (ARV) terapii.

ARV terapie nejčastěji zahrnuje kombinační léčbu, která s sebou nese

zvýšené riziko interakcí. Interakce mohou probíhat na všech úrovních

farmakokinetiky, v naší práci se zaměříme na interakce na úrovni transportních

systémů. Zástupci hlavních skupin užívaných antiretrovirotik jsou popsanými

substráty, inhibitory i induktory efluxních lékových transportérů (Kis et al., 2010),

je tedy třeba hlubšího poznání o změnách ve funkci těchto transportních

systémů při současném podávání antiretroviroticky aktivních látek.

Důležitou skupinou transportních systémů jsou ATP-binding cassette

(ABC) efluxní transportéry. Nejvýznamnějšími zástupci této skupiny jsou

P-glykoprotein (MDR1) a breast cancer resistance protein (BCRP) (Schinkel

& Jonker, 2003; Staud & Pavek, 2005).

Při léčbě těhotných žen musíme navíc zohlednit některé fyziologické

změny, které mohou ovlivnit farmakokinetiku podávaných léčiv. Dále je třeba

brát v úvahu také interakce s dalšími léky, které žena během těhotenství užívá.

V USA uvedlo 64% žen, že v těhotenství užívalo jeden či více léků, které nebyly
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vitamíny nebo potravní doplňky, přičemž až dvě třetiny těchto léčivých přípravků

nebyly schváleny pro užívání v těhotenství (Glover et al., 2003).

Emtricitabin (FTC) má dobrý bezpečnostní profil, pro jeho širší zavedení

do kombinační terapie je však třeba podrobnější popis vlivu jeho podávání

na transportní systémy. Studií zabývajících se tímto tématem zatím nebylo

provedeno mnoho. Studie autorů Weiss a kol. byla prováděna na buněčné linii

odvozené z lidského karcinomu tlustého střeva LS 180 (Weiss et al., 2008).

Tato in vitro studie nastínila možnost indukce exprese genu pro P-glykoprotein,

která nebyla naším experimentem potvrzena.


[…]


potkana. Pořadí orgánů zleva: mozek, játra, ledvina, střevo. Data pro kontrolní

skupinu jsou vyjádřeny jako průměr ±SD (n=5) bíle, data pro skupinu léčenou

FTC (3,5 mg/kg) též vyjádřena jako ±SD (n=5) černě.
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7. Diskuse

Podle současných doporučených postupů WHO je pro léčbu HIV

využívána HAART jak u dospělých pacientů, tak u těhotných pacientek.

U těhotných pacientek je navíc HAART indikována pro prevenci vertikálního

přenosu. Podle doporučení WHO je FTC součástí HAART, kdy je kombinace

TDF, lamivudinu (nebo FTC) a efavirenz využívána jako terapie první volby

(WHO guidelines, 2013). Tato doporučení se opírají především o studie

popisující užití HAART u těhotných pro prevenci vertikálního přenosu, kdy se

bez léčebné intervence procentuální šance přenosu pohybuje v rozmezí

15-40%, při nasazení HAART pak kolem 2% (Harris et al., 2007).

Cílem naší práce bylo zhodnotit vliv dlouhodobého podávání FTC

v těhotenství na expresi efluxních lékových ABC transportérů matky i plodů.

Předpokládaná změna v expresi genů ve fetálních orgánech byla založena

na znalosti transplacentární kinetiky FTC. Ta vycházela ze studie, která

porovnávala koncentrace FTC v umbilikální a maternální krvi krátce po porodu,

ve které byl transplacentární přestup zhruba 80% (Hirt et al., 2009). Dá se tedy

předpokládat vliv FTC na geny vyvíjejícího se plodu, kdy FTC bylo podáváno

po dobu 10 dní, tedy polovinu doby gestace.

Výhodou uspořádání naší studie bylo užití živých zvířecích modelů, které

poskytují komplexnější obraz o podmínkách v celém organismu, kdy jsou

zahrnuty běžné hormonální změny během těhotenství.

Způsob podání léčiva potkanům byl zvolen na základě co nejlepší

dostupnosti léčiva a zároveň minimalizace negativních zážitků z procedury

pro zvíře. Zvažovanými cestami podání byly perorální, intravenózní, subkutánní

a intramuskulární. Perorální podání bylo zvoleno jako nevhodné kvůli

neschopnosti zajistit kompletní jednotlivou dávku léčiva potkanům při tomto

podání. Nevyužili jsme ani možnost podání gastrickou sondou z obavy

před vysokým rizikem ohrožení zvířat nadměrným stresem, který by u březích

samic mohl vyvolat až potrat. Intravenózní podání je u osrstěných zvířat značně

nepraktické, pro subkutánní podání byl celkový objem 200 µl příliš velký (Turner

et al., 2011). Bylo tedy zvoleno podání intramuskulární, tzn. odlišné od

typického podání při léčbě lidí, kdy FTC je klasicky dostupný ve formě tablet.
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Intramuskulární podání bylo doprovázeno sledováním biodostupnosti, při

kterém jsme prokázali, že biodostupnost FTC po i.m. podání je srovnatelná

s biodostupností po i.v. podání.

Velikost dávky byla odvozena od dávky podávané lidem (200 mg)

a následně přepočítaná na průměrnou hmotnost potkana.

K analýze exprese mRNA byla použita vysoce citlivá metoda qRT-PCR.

Pro normalizaci výsledků je důležitý výběr referenčních genů,

tzv. housekeeping genů, které jsou v daných tkáních exprimovány konstitutivně,

bez ohledu na další podmínky. V naší studii jsme použili 2 geny pro b2m

a Ywhaz. Tyto geny jsou tradičně využívány pro normalizaci exprese v placentě

(Meller et al., 2004). Navíc byla prokázána konstitutivní exprese těchto genů

ve všech orgánech, které byly předmětem našeho studia (data neuvádíme).

FTC je nejčastěji užíván v kombinaci s TDF, který je popsaným

substrátem MDR1 i BCRP (Tong et al., 2007; Neumanova et al., 2014). Změna

v expresi těchto transportérů navozená FTC by tedy významně ovlivnila kinetiku

TDF.

Studií zhodnocující vliv dlouhodobého podávání FTC na expresi lékových

transportérů nebylo provedeno mnoho. Ve studii autorů Weiss a kol. (Weiss

et al., 2008) prováděné na buněčné linii rakovinných buněk tlustého střeva

(LS180) bylo pozorováno 2,4 násobné zvýšení exprese MDR1 po sedmidenním

podávání FTC. To je v rozporu s našimi výsledky, které nevykazovaly žádnou

statisticky významnou změnu exprese oproti kontrolní skupině. Odlišné

výsledky mohou být způsobeny rozdílným uspořádáním studie (lidská nádorová

buněčná linie vs. živý potkaní model) či volbou podávané dávky, v uváděné

studii byla použita velmi vysoká klinicky nerelevantní dávka 1000µM.
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8. Závěr

Vliv dlouhodobého podávání antiretrovirotik na expresi genů

pro transportní systémy je důležitou součástí získávání poznatků o těchto

léčivech. Antiretrovirotika se nejčastěji užívají v kombinacích, aby se předešlo

virologickým selháním či vzniku rezistence na dané léčivo a změna exprese

transportéru navozená podáváním jednoho léčiva v rámci kombinační terapie

může mít za následek změnu dostupnosti léčiva druhého. Proto je důležité

získávat stále nové poznatky a uzpůsobovat podle nich doporučení týkající se

užívaní kombinační ARV terapie.

V naší práci jsme se zaměřili na vliv dlouhodobého podávání FTC

v těhotenství na expresi tří genů v orgánech matky i plodu a placentě. Geny pro

transportní systém Mdr1 (Abcb1a, Abcb1b) ani pro Bcrp (Abcg2) nevykazovaly

žádnou statisticky významnou změnu v expresi. Získaná data tak přispívají

k rozšíření znalosti o bezpečnostním profilu FTC.
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