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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení: V předložené diplomové práci se autorka zabývá vlivem
dlouhodobého podávání antiretrovirotika emtricitabinu na expresi ABC lékových transportérů
v placentě a vybraných orgánech matky a plodu potkaních samic. Jedná se o velmi zajímavé
a klinicky relevantní téma vzhledem k tomu, že výsledky práce přispívají k rozšíření znalosti
o bezpečnostním profilu emtricitabinu. Práce je logicky členěna, má vysokou úroveň
jazykové úpravy, vyskytuje se v ní pouze minimum překlepů. Oceňuji schopnost autorky
úderně vystihnout důležitá fakta, která se opírají o literární poznatky, a použít je pro
podtržení významu práce. Experimenty jsou velice dobře navrženy (výběr aplikační cesty
podložený studií biodostupnosti, výběr testovaných orgánů a transportérů) a odpovídajícím
způsobem reflektují podmínky dosahované u člověka (volba dávky). Výsledky a zároveň
design experimentů jsou vhodně diskutovány. Po obsahové ani grafické stránce k práci
nemám žádné zásadní výhrady, mám pouze několik připomínek a dotazů.

Dotazy a připomínky:

Formální připomínky:
1) V práci se objevují nejednotné zkratky pro studované ABC transportéry (př. P-gp a
MDR1 pro P-glykoprotein). S ohledem na nejnovější doporučení bych použil zkratky ABC..
pro lidský protein, ABC.. v kurzívě pro lidský gen, Abc.. pro zvířecí protein a Abc.. v kurzívě
pro zvířecí gen.
2) V práci se vyskytuje nejednotný výraz orholog/ortolog.

3) Formulaci „totální RNA“ pocházející z angličtiny bych nahradil výrazem celková RNA.

Faktické připomínky:
1) Indukce/utlumení exprese proteinu nemusí vždy nastat pouze změnou transkripce
mRNA, ale také jinými mechanizmy, jako kupř. zvýšením/snížením stability mRNA. Pro
vyloučení možnosti, že došlo k indukci transportérů alternativními pochody, bych doporučil
experimenty na úrovni RNA doplnit o stanovení exprese proteinu např. pomocí metody
Western blotting.
2) Pomocí relativní kvantifikace u qPCR sice můžeme sledovat změny v expresi
cílového genu, nicméně tato metoda nám neumožňuje odhadnout jeho celkovou úroveň
exprese v daném orgánu. To je přitom poměrně zásadní skutečnost, která rozhoduje o
významnosti zjištěné interakce in vivo v daném orgánu. Z tohoto důvodu bych v případě
qPCR experimentů dal přednost metodě absolutní kvantifikace.

Otázky:
1) Jakým způsobem byla ověřena stabilita vybraných referenčních genů b2m a rYwhaz
pro vybrané orgány?
2) V některých grafech dosahují směrodatné odchylky odhadem až 100% naměřených
hodnot. Jak si vysvětlujete tuto variabilitu?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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